
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 201416 CADERNO 4

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716188

PORTARIA: 46
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DIANA MORAES DE SOUZA                  ENFERMEIRA               
571927041   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0349002768          339033              1.500,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716103

PORTARIA: 56
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WALMIR MARQUES RIBEIRO                 MOTORISTA                
571732891   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0149001435          339033              150,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716119

PORTARIA: 55
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ADRIANA LEAL GOMES DA SILVA            ENFERMEIRO               
541900171   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0149001435          339033              720,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716144
PORTARIA N° 615 DE 07 DE JULHO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/299426.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA PAULA LAREDO AMERICO, 
matrícula nº 54182347/2, lotada no DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE OPERAÇÕES DE 
CAMPO, CÓDIGO GEP-DAS-011.3, no período de 15.07.2014 
a 13.08.2014, em substituição ao titular CLAUDIO 
CARDOSO GONCALVES, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 618 DE 09 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/270184.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIDEA SILVA VASCONCELOS, 
matrícula nº 5775647/6, lotada na ESCOLA TECNICA DO SUS, 
para responder pelo Cargo Comissionado de GERENTE DA 
ESCOLA TÉCNICA DO SUS, CÓDIGO GEP - DAS-011.4, no 
período de 13.06.2014 a 12.07.2014, em substituição a titular 
IVONETE FIRMINO DE ABREU, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 619 DE 09 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/213979.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CRISTIANO ROGERIO OLIVEIRA 
DOS SANTOS, matrícula nº 57197554/1, lotado no GABINETE 
DO SECRETÁRIO, para responder pelo Cargo Comissionado de 
COORDENADOR DE GRUPOS DE TRABALHO, CÓDIGO GEP- 
DAS-011.3, no período de 09.06.2014 a 08.07.2014, em 
substituição ao titular MARCOS OLIVEIRA SILVA, Coordenador 
do Núcleo de Tecnologia de Informação e Informática em Saúde, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 620 DE 09 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor da Correspondência Interna nº 45/2014- 
DGTES.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/07/2014, o servidor ENILDO 
ANTÔNIO HOLANDA BEZERRA, matrícula 80845432/4, para 
responder pela CHEFIA DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO, até 
ulterior deliberação.

PORTARIA N° 621 DE 09 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor da Correspondência Interna nº 45/2014- 
DGTES.

R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/07/2014, o servidor JORGE 
EDSON SOUZA FALCÃO, matrícula 57230752/2, para 
responder pela CHEFIA DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO, 
até ulterior deliberação.

PORTARIA N° 622 DE 09 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/300806.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GRAÇA MACIEL BOL, matrícula nº 
92150/1-2, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO DE AÇÕES A GRUPOS PRIORITÁRIOS, CÓDIGO 
GEP-DAS-011.3, no período de 01.07.2014 a 30.07.2014, 
em substituição a titular ANA CRISTINA ALVARES GUZZO, 
Coordenadora Estadual de Saúde da Criança, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.07.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716148

PORTARIA: 54
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EDER DO AMARAL MONTEIRO                AG.DE ENDEMIAS            
572056431   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10128139262650000    0149001435          339033              300,00
Observação: passagem e locomoção
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716157

PORTARIA: 53
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SYANE SHEILA COSTA DE PAULA LAGO       SOCIOLOGA                
5243076     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0349002988          339033              500,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716159

PORTARIA: 52
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANA MARIA LIMA DO CARMO                BIOQUIMICO               
112380017   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0149001435          339033              180,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715808

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 713996
PORTARIA: 508

Objetivo: Realizar trabalhos educativos para os turistas da regiao 
especifi camente na praia de Maruda no municipio de Marapanim
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
51808801/IVONE DO SOCORRO DA SILVA ASSUNÇÃO (agente 
de Artes Praticas) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 
14/07/2014
51708181/MARIA DO CARMO DA SILVA GOUVÊA (Datilografo) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 14/07/2014
50947551/MARILDA COSTA FIGUEIREDO (AGENTE DE SAUDE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 14/07/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715846

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 714010
PORTARIA: 509

Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar trabalhos 
educativos para os turistas da regiao especifi camente na praia 
de Marudá no municipio de Marapanim.
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
1036585/SERGIO COSTA CARVALHO (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2014 a 13/07/2014
1036585/SERGIO COSTA CARVALHO (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2014 a 14/07/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716020

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 714033
PORTARIA: 510

Objetivo: Realizar trabalhos educativos para os turistas da regiao 
especifi camente na praia de Algodoal no municipio de Maracanã
Fundamento Legal: LEIN.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
MARACANA/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
59130821/ANTONIO FELIPE FRANCO DOS SANATOS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 
13/07/2014
59130821/ANTONIO FELIPE FRANCO DOS SANATOS (Agente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 
14/07/2014
571907081/ELLYS GARCIA CARDOSO (Agente Administrativo) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 14/07/2014
571907081/ELLYS GARCIA CARDOSO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 
13/07/2014
57206411/MARINES BORGES DE OLIVEIRA (TECNICA DE 
ENFERMAMGEM) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 
13/07/2014
57206411/MARINES BORGES DE OLIVEIRA (Tecnica de 
Enfermagem) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 
14/07/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716044

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 713866
PORTARIA: 506

Objetivo: Realizar trabalhos educativos para osturistas da regiao 
especifi camente na praia de Crispim nomunicipio de Marapanim.
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
1190082/BENEDITO DA SILVA PINHEIRO (Agente de Vigilancia 
Sanitária) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 13/07/2014
1190082/BENEDITO DA SILVA PINHEIRO (Agente de Vigilancia) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 14/07/2014
57193882/VANDECY DE OLIVEIRA GOMES BARATA (Agente de 
Portaria) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 13/07/2014
57193882/VANDECY DE OLIVEIRA GOMES BARATA (Agente 
de Portaria) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 
14/07/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716064

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 713878
PORTARIA: 507

Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar trabalhos 
educativos para osturistas da regiao especifi camente na praia de 
Crispim nomunicipio de Marapanim
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
0503399/EDMILSON ALVES CAVALCANTE FILHO (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 13/07/2014
0503399/EDMILSON ALVES CAVALCANTE FILHO (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 14/07/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO


